



## Danmarks Fiskeriforening Danske Fiskeres PO



Fødevareminister Eva Kjer Hansen  
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri  
Slotsholmsgade 12  
1216 København K

Taulov, 15. juni 2009

### Vedr.: Bæredygtigheds-certificering

(Sendt i kopi til Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri)

Kære Eva Kjær Hansen

Under dit besøg på Danmarks Fiskeriforenings hovedbestyrelsesmøde den 26. januar drøftede vi kort muligheden for støtte til vores igangværende arbejde med at dokumentere og forbedre bæredygtigheden og miljøskånsomheden af dansk fiskeri gennem bæredygtigheds-certificering. Da vi nu er kommet et skridt videre i den proces, vil vi gerne benytte anledningen til at gentage og uddybe vores opfordring:

Vi har sat os den ambitiøse udfordring at bæredygtigheds-certificere *høle* det danske fiskeri, for på én gang at kunne sikre havmiljøet for fremtiden og markedsandele for danske fisk – altså grøn vækst på havet. Hvis vi skal kunne klare den udfordring har vi brug for økonomisk støtte, sat af *specifikt* til formålet, f. eks. som et tillæg til det eksisterende danske fiskeriudviklingsprogram.

### Bæredygtigheds-mærker – fra anprisning til standard

Man kan rundt omkring i køle- og frysediskene finde fisk og fiskeprodukter, der er bæredygtigheds-certificerede. De kan sælges med et mærke på, såsom Marine Stewardship Council's blå fisk, mod at fiskerne til gengæld dokumenterer, at de overholder en række miljøkrav. Indtil nu har disse mærker fungeret i markedet som en form for ekstra anprisning, der skiller produkterne ud som noget særligt overfor forbrugerne.

Men med den rivende udvikling i antallet af europæiske fiskerier, som er i gang med at blive certificerede, er den helt dominerende forventning i fiskeindustrien og blandt eksportørerne, at et MSC-mærke eller tilsvarende inden for relativt få år i stedet vil blive et standardadgangskrav for store dele af markedet. Har et fiskeri ikke mærket, mens konkurrenterne har, så må fisken sælges på et "andenrangsmarked" med ustabile og lavere priser til følge.

I Danmark er den offentlige opmærksomhed på bæredygtige fisk endnu ret lav, men ude på det europæiske marked, hvor langt størstedelen af vores fisk sælges, har adskillige store supermarkeds kæder som ASDA og EDEKA sat 2011 som deadline. Derefter vil de ganske enkelt ikke handle med vildfanget fisk, som ikke er certificeret.

**Danske Fiskeres PO / Danmarks Fiskeriforening**  
Nordensvej 3, Taulov, 7000 Fredericia, Tel. 7010 4040, Fax. 7545 1928  
E-mail: mail@dkfisk.dk

## **Fersk fisk – vores styrke**

Hidtil har især MSC hovedsageligt været i brug på frosne fiskeprodukter solgt i supermarkeder. I øjeblikket er stigningen i efterspørgslen på certificeret *fersk* fisk imidlertid så stor, at nogle sågar er begyndt at sælge *genoptøede* MSC-fisk! At kunne levere fersk fisk af højeste kvalitet direkte til de europæiske forbrugere har i mange år været en af dansk fiskeris store styrker. Kan vi kombinere dette med bæredygtigheds-mærkning, åbner det mulighed for at kunne sælge en endnu større andel af vores begrænsede ressourcer til de markeder, hvor vi kan opnå den højeste pris.

## **Certificerede fiskerier – grøn vækst på havet**

Bæredygtigheds-certificering er samtidig en ubetinget fordel for vores havmiljø. Ordninger som MSC stiller skrappe krav; De bestande vi fisker på skal være bæredygtige, og det skal dokumenteres, at den måde de forvaltes på også sikrer den fremadrettede bæredygtighed. Fiskeriets påvirkning af økosystemet, (havbunden, bifangster, truede dyrearter osv.) skal holdes inden for klart definerede rammer, så havmiljøet ikke sættes over styr. Og reguleringen og kontrollen af fiskeriet skal være effektiv, så den sikrer bæredygtighed og havmiljø.

Det betyder, at ingen fiskerier hidtil er kommet igennem certificerings-processen uden at måtte forbedre sig på nogen områder. Et godt eksempel er den allerede igangværende MSC-certificering af hesterejefiskeriet som Danske Fiskeres PO deltager i sammen med vores hollandske kolleger. Her har producentorganisationerne selv skabt en forvaltningsplan i samarbejde med grønne organisationer, som bl.a. indeholder en begrænsning i antallet af fiskedage, en højere maskestørrelse end EU-reglerne, skrappe bifangstregler og uafhængig kontrol af overholdelsen.

Bæredygtigheds-certificering er altså et af de områder, hvor miljø og driftsøkonomi ikke er modsætninger, men spiller sammen. Sagt med andre ord er det *blå vækst* – grøn vækst på havet.

## **Hele det danske fiskeri**

Derfor er adskillige fiskerier i Danmark allerede langt inde i certificeringsprocessen – og derfor har Danmarks Fiskeriforening og Danske Fiskeres PO besluttet, at *alle de danske erhvervsfiskerier hvor det er i vores magt at opfylde kravene, skal være MSC-certificerede i 2012.*

For os er det vigtigt, at det sker som en samlet proces for alle dele af det danske fiskeri. MSC-certificering er et stort stykke arbejde, som kræver kapacitet at gennemføre både i tid og penge. Det er da også tydeligt på internationalt plan, at langt de fleste af de fiskerier som hidtil har gennemgået processen, enten har bestået af store kvote-ejere med mange fartøjer eller fiskerier, som leverer til faste aftagervirksomheder der har været i stand til at løfte opgaven på vegne af fiskerne. Men for små selvstændige erhvervsvirksomheder, som stort set hele den danske flåde består af, er certificering en opgave der kun kan løftes i samlet flok – gennem Danske Fiskeres PO.

## **En stor og dyr opgave**

Vi plejer i dansk fiskeri at regne det som en gave, at vi i et så lille land kan være omgivet af en så utrolig stor diversitet af arter og farvande, vi kan fiske i – sammenlignet med mange af vores nabolande, som er mere afhængige af nogle få store bestande. Desværre er det netop i dette tilfælde et handikap, fordi hver bestands bæredygtighed skal vurderes hver for sig. Det betyder, at vi har en ekstra stor opgave foran os i forhold til de få andre lande som også gør MSC-arbejdet som en samlet national proces, dvs. især Norge og Holland.

Desværre er vi også bagud økonomisk i forhold til netop disse lande – som jo er vores nærmeste kolleger, men også vigtige konkurrenter. I de nævnte lande er certificeringsarbejdet i høj grad blevet støttet økonomisk gennem offentlige midler. I Danmark har vi ligesom i resten af EU glæde af den

Europæiske Fiskerifond. Desværre er MSC-certificering så relativt omkostningstung, at det vil være umuligt at benytte EFF-midler til finansieringen, uden at det samtidig vil dræne puljen for de midler, som også er afsat til f.eks. udvikling af selektive redskaber, sporbarhed og innovation i værdikæden. Desværre er der jo på Finansloven kun afsat midler til at matche under halvdelen af de 125 mio. DKK, vi årligt har mulighed for at hjemtage fra EU til strukturforanstaltninger i fiskerisektoren.

Samtidig er den danske EFF-ordning bygget sådan op, at der i disse år kun er to ansøgningsrunder om året. I en skridtvis proces som MSC-certificering betyder det, at vi risikerer at skulle vente op til et halvt år på næste runde for hvert skridt – det har vi ikke råd til i den konkurrencesituation, vi er i.

### En mulig ordning

Derfor vil vi gerne opfordre til, at der så hurtigt som det er muligt, sættes penge af til en separat ordning for certificering – tilknyttet EFF, så den kan ”dobles op” med nogle af de ubrugte EU-midler. Som inspiration kan vi give en kort beskrivelse af den ordning, begge sider af det hollandske parlament vedtog som et tillæg til finansloven i begyndelsen af året:

- 1 mio. € afsat til arbejdet over de næste 4 år.
- Udelukkende til bæredygtigheds-certificering som overholder FAO's ”Guidelines for ecolabelling” – såsom MSC.
- Kun til godkendte organisationer – ikke enkeltbedrifter – så certificering kan komme hele branchen til gode.

Vi kan tilføje at omkostningerne for certificering af de danske fiskerier forventes at være ca. 15 mio. DKK frem til 2012.

Vi håber, du vil gøre, hvad du kan for at hjælpe den danske fiskebranche med dette vigtige arbejde, og vi står naturligvis til rådighed for yderligere spørgsmål og samtale om emnet.

Med venlig hilsen



Kurt Madsen  
Danske Fiskeres PO



Svend-Erik Andersen  
Danmarks Fiskeriforening

Denne opfordring støttes af:



**WWF-Verdensnaturfonden**  
Espen Nordberg, programleder



**Dansk Fisk**  
Jens Tellefsen, formand



**DFE**  
Peter Villadsen, direktør